
Národní výstava hospodářských zvířat Brno 2023 

Soutěžní kategorie masných plemen 
 

 Podmínkou pro zařazení zvířete do soutěže je jeho ovladatelnost a předvedení na ohlávce/tyči 

 Kategorie mohou být po uzávěrce upraveny dle skutečného počtu a věku přihlášených zvířat  

 Zpřesnění kritérií pro jednotlivé kategorie může být řešeno na úrovni jednotlivých chovatelských klubů 
 
I. TELATA 

 narozená po 1. 10. 2022  

 při dostatečném počtu zvířat může být kategorie rozdělena dle pohlaví (tzn. uděleno 2 x I., II. a III. místo) a 
následně vybrán Národní vítěz z býčka a jalovičky umístěných na I. místech 

 Tato kategorie se předpokládá u plemene AA, CH, LI, MS, případně PA a AU  
 

II. JALOVICE 
a) Mladé jalovice (narozené po 1. 10. 2021)  
d) Starší jalovice (narozené po 1. 10. 2020)  
 
III. BÝČCI 

 Býčci ve věku 13 – 15 měsíců (narození 1. 1. – 31. 3. 2022, tzn. zařazení v II. turnusu 2023) 
 
IV. KRÁVY 
Otelené v kontrolním roce 2023 (tj. po 1. 10. 2022) 
a) Mladé krávy - prvotelky a krávy na II. teleti  
b) Starší krávy - na III. a dalším teleti  
Tele jako doprovod je podmínkou přihlášení krávy na výstavu.  
Počet otelení by měl korespondovat s věkem matky. 
 
V. PLEMENNÍ BÝCI 
a) Mladí plemenní býci registrovaní v roce 2023 (I. turnus 2023) 
b) Plemenní býci do 3 let věku  
c) Plemenní býci nad 3 roky věku  
 
VI. CHOVATELSKÁ SKUPINA 
Skupina zvířat jednoho plemene hodnocená na výstavě v min. 2 soutěžních kategoriích a pocházející z jednoho chovu 
společně předvedená. Minimálním počet zvířat ve skupině jsou 3 ks. 
 
VII. Soutěž JUNIOR TEAMU 
Jedná se o soutěž členů Junior teamu ČSCHMS v přípravě a předvedení zvířete na výstavě, případně dalších 
dovedností a požadavků hodnotitelské komise. Předváděné zvíře nemusí být v majetku soutěžícího, ale musí být jím 
osobně připravené a předvedené. Kategorie předváděného zvířete ani jeho kvalita nemá na hodnocení vliv. 
 
Ocenění a zadávání titulů 

 Národní vítěz (I. místo), II. a III. místo  - v kategoriích  

 Šampion plemene - absolutní vítěz vybraný z vítězů všech kategorií 

 Rezervní šampion plemene – druhý nejlepší ze všech vítězů kategorií 

 Nejlepší chovatelská skupina – v rámci plemene a napříč plemeny (dle přihlášek I. případně II. a III. místo) 

 Nejlepší plemenný býk – napříč plemeny (v kategoriích dle věku; dle přihlášek I. případně II. a III. místo) 

 U plemen bez soutěžní přehlídky (ale komentované) může být udělen titul o nejlepších zástupců plemene apod. 

 Junior team - I., II. a III. místo v každé kategorii (dle věku) 
 


